tur fluentes. et maximū fluiūz. Sic at mons
 esse maximus oīm qui ad orientem h̄yemalem.
 Ascēdēt em̄ iam hūc apparz q̄ extra mare cu
 ius terminus nō palā bis q̄ hinc. et hoc q̄des
 igit' fluunt alij fluiūz et bactros et choaspes et
 araxes. Ab hoc aut diuidit' Thanaos p̄ q̄nis
 in meotide paludē. fluit aut et indus ex ip̄o om
 niū fluiūz. h̄yema plurimūz. et caucaso aut
 alij fluit multi et s̄m multitudine. et s̄m magni
 tudine excedētēs et p̄bas. Caucasus aut ma
 ximus mons est eoz qui ad orientē estualz et
 multitudine et altitudine. signa at altitudinis
 q̄dem. q̄ videt' et a vocatis pfundis et a nau/
 gantib' in stagnū. Adhuc aut illustrant ip̄ius
 summities vsq; ad terciā partē noctis. et ab ori
 ente et iterū a vespera. multitudine aut q̄ mul
 ta habēs iuga in q̄bus gātes habitāt multe. et
 stagna eē aut magna. attamē oīa iuga eē aut
 manifesta vsq; ad vltimā verticē. Et p̄venco
 aut. hic aut est mons ad occidentē cānoctialē
 in celtica fluit Histrus et Tarcissus. Iste qui
 dem igit' extra colūnas. Histrus aut p̄ totā eu
 ropam in pontū euzinum. Alioz aut fluiūz
 plurimi ad arcū et montib' archiuis. Hi at et
 multitudine et altitudine maximū circa locum
 hūc s̄t. Sub ipsa aut v̄sa sup vltimā scythiā
 vocate r̄pe: de q̄rum magnitudine valde dice
 re sermones q̄ dicunt fabulosi. Fluūt igit' plu
 rimi et maximū post hūc. alioz fluiūz hinc et
 aut. Silt' aut et circa Librā q̄dem ex et bio
 picis montib' et Egon. et P̄ises. maximū at di
 uulgatoz. Tremetes vocatus q̄ in exten' ma
 re fluit. Et P̄ili fluxus p̄mo ex argēteo voca/
 to monte. eoz aut q̄ circa climicū locū a chelōs
 quidē et p̄indoz Lonachos hinc Strimon
 aut et P̄ctus et Ebus oēs tres cūtes et Lō
 bro. P̄ulti aut fluxus et ex Rodope sūt Silt'
 aut et alios fluiūz inueniet q̄s vtiq; fluētēs.
 s; testimonij grā hos diximus. q̄m et q̄cūq; ip
 soz fluūt ex paludib'. paludes sub mōtib' po
 sitos esse accidit. oēs sere aut sub locis alris et
 prepōe. Q̄dem igit' nō o3 putare sic fieri p̄n/
 cipia fluiūz: vt ex determinatis ventrib' ma
 nifestū. Neq; em̄ vtiq; locus sufficiens eēt q̄ ter
 re vt est dicere sicut neq; q̄ Flubiū. si existētē
 oportebat fluere solū. et nō hoc q̄dē deficiēs. h̄
 aut fieret. s; sp̄ ab exte accipiēbat. Et sub mō
 tib' eē fontes attestant. q̄ nō p̄fluere ad mo
 dici et paulatim ex multis scaturiginib' distri
 buit locus. et sūt sic fontes fluiūz. nō solū. s;

et talia esse loca habētia multitudine aque. ve
 lut stagna nihil incōueniēs. s; nō ad tanta vt h̄
 accidar nihil magis q̄ si q̄s putet que manife/
 sta esse fontes fluiūz. sere em̄ ex fontib' plu/
 rimi fluūt. Sile igit' illa et bec putare esse cor/
 pus aq̄ oē. Q̄at sunt tales fontes et voragines
 terre. manifestant abso: p̄ti fluiūz. Accidit at
 hoc in multis locis terre. puta peloponesi plu
 rima talia circa Archadiā sunt. cā aut q̄ mon
 tuosa existēs nō habēt effusus ex alucis in ma
 re. repleta em̄ loca et nō habētia effluxū ip̄is in
 ueniūt transitū in pfundū cogente desup veni
 ente aqua. Circa eladem q̄dem p̄ta talia om̄i
 no sunt facta. Sed q̄d sub caucaso stagnū q̄d
 vocāt q̄ ibi mare. Hoc em̄ multis fluiūz et ma
 gnis ingredientib' nō hōis effluxū manifestūz
 dirigit sub terra iuxta coraōs circa vocata p
 funda ponti. Hec aut sunt infinita q̄dam ma/
 ris pfunditas Nullus em̄ vnq; q̄ descenderit
 potuit terminū inuenire. Hac aut lōge a terra
 fere ad trecenta stadia potabilē reddūt aquam
 ad multū locū nō indirectū. s; in tres p̄tes. Et
 circa logisticā nō minor Rodano abso: beq; q̄
 dā fluiūz. et iterū egreditur s̄m aliū locū Roda
 nus est fluiūz nauib' trāsmobilis

Querit' Decimoquinto. vtiq; aque fontū
 et fluiūz generant in cōcauitatib'
 terre ex aere incluso in ip̄is p̄cauita
 tib' p̄uerso in aquā. Arguit p̄mo q̄ nō. q̄ aqua plu
 uialis oīno imbibit terre et nō videtur vbi tāta multitu
 do aq̄ p̄manēs nisi v̄ez egredere p̄ fontes et fluiūz. s;
 fontes et fluiūz non generantur nisi ex pluuiā in ventri/
 bus terre recepta. Scdo sic arguit. oē q̄d recipit alicu
 bi nō est ibi naturalit' s; aliūde venit. sed aque fluiūz et
 fontū infra terrā nō sunt naturalit'. s; ab extra veniunt.
 et p̄ p̄his aque pluuales sunt recepte in ventrib' ter/
 re. In oppositū est p̄hs in p̄mo capitulo vltimi trac/
 tatus huius libri.

Primo Sciendū. q̄ postq; Aretio. determi
 nauit de imp̄ssionib' aqueis q̄ in su
 perio: loco generant ex vapore. p̄n
 ter in hoc vltimo tractatu desminat de aq̄s fluiualib' et
 fontalib' que generant infra terrā ex aere incluso in p̄ca
 uitatib' ip̄ius terre p̄uerso in aquā p̄ frigiditatē terre

Secūdo Sciendū. q̄ q̄dam antēq; dixere
 q̄ aque fontales et fluiuales sūt
 aque pluuales recepte et p̄serua
 te in q̄busdam vētrib' et receptaculis extētib' infra ter/
 rā et q̄bus oriunt' fontes et fluiūz. et hoc duplici signo p̄/
 h̄r. Primū est. q̄ fontes et fluiūz s̄t maiores in h̄yeme
 q̄ in estate. Scdm est. q̄ q̄dam fontes et fluiūz s̄t p̄p̄/
 tul. sicut qui habent magna receptacula porētia et suffi
 cientia aquā retinere ad ministrandū aquā p̄ totā esta/
 tem vsq; ad sequentē h̄yemē. Alij vero nō sunt p̄perui
 q̄ nō habent receptacula satis magna. Sed p̄tra ill'
 s̄a opinione arguit Seneca. q̄ diligens fossos foucarus

in vineis repit aquam fluiualē. et nō reperit aquā des
 cendere in pfundū vltra decem pedes. et tamē multo p
 fundū inuenit fluiūz. et etiā fons infra terrā. Scdo
 sic. q̄ videm' fontes et fluiūz magnos sub magnis la
 pidib'z rupib'z p̄ quos lapides nō p̄nt descendere aque
 pluuales. Itē in cacumib'z montū repiunt fontes. et
 in rupib'z existentib' infra mare vbi nō possēt descendere
 aq̄ pluualis. Et p̄tra hanc opinionē etiā arguit Aret'
 flo. q̄ multitudo aquaz fontalū et fluiualū decurrent'
 um p̄ totū annū maior est rota terra. s; infra terrā nō p̄t
 esse sufficiens receptaculū ad recipiendū tāte aque mul
 titudine. ergo etiā multitudo aque pluualis p̄ annū de
 scendētis de nubib' maior est loco nubis. ergo locus nu
 bis nō sufficeret ad effundendū tantam aque multitudi
 nem. nisi continue materia pluue ad illum locū eleua
 retur et conuerteret in pluuiam. Unde sicut ex multis va
 porib' de infero: locis sursum eleuatis generat' mus
 tes. ex qua per magnam frigiditatem generant' parue
 gutte aque. que in vnum confluentes faciunt magnam
 multitudinem aque pluualis. Itē rationabilr potest
 dici q̄ ex aere existente infra terram ingrossato p̄ frigidit
 ratem generant' multe guttule aque in diuersis locis q̄
 in vnum locū confluentes causant originem fontis plu
 uis et fluiūz. et h̄ic mod' est rationabilior alio. Et quo
 parz modus generatōis fontū et fluiūz. nam in v'
 scribis terre includitur aer q̄ p̄ppter frigiditatem las
 terum terre consp̄sat et conuertitur in guttulas que p̄
 poros terre descendūt in vnum locum in quo conueni
 unt aque a quo generat' et oritur fons vel fluiūz. et h̄ic
 modum generatōis fontū et fluiūz declarat Aret'
 flores p̄ duo signa. Primū est de fossisbus terre ad
 faciendum pureos qui non reperiūt aquam congregat'
 ram in vno ventre et receptaculo. sed vident eam p̄ dis
 versos poros guttatim descendere ac si tra sudaret. Se
 cūdam signum est. nam ex maximis montibus oriunt'
 maximū fluiūz vt declarat Aret' flores nominādo maxi
 mos montes qui s̄t in Asia affrica et europa. et nominat
 magnos et excellētes fluiūz. ex quib' montibus tales
 fluiūz nascunt. vt Histrum et c. vt patet in textu. Similit'
 in locis vicinis montib' magnis oriunt' multi fontes. s;
 in locis planis et campestribus pauci sunt fontes et flui
 uij et parui sunt. Q̄ autem ex magnis montib' et rupib'
 nascant' magnū fluiūz non est aliqua alia causa nisi quia
 illa loca montana sunt multū spongiosa et in h̄yeme in/
 cluditur multus aer ex quo multe aque possunt genera
 ri. Et si queratur quomodo infra terram causentur ta
 les porositates et concauitates. Respondet q̄ hoc ē p̄
 ter calorem solis et alioz astroz. et etiam p̄ influētias ex
 alantes infra terram ip̄m humidū et propellētes frigē
 dum. et ideo ibi generant' spūs q̄ habent leuare terras et
 generare mōtes et p̄cauitates terre

Cōclusio Respō sua ad questū. aq̄ fon
 tum et fluiūz generant' infra
 terrā p̄ p̄uersionē aer' in aquā
 vt dictū est. et nō generant' ex aquis receptis in ventri/
 bus terre pluualib'. Considerandū tamē est q̄ aq̄ plu
 uiales bene faciūt ad generatōem fontū et fluiūz. sed
 tamen nō sufficiūt ad eozum generatōnem. Cōclusio
 patet ex dictis.

Ad rōnes ante oppositū. Ad primā
 dicendum. q̄ vna p̄s aq̄ quas
 potat per calōrē sol' et sursum

ascendit. et alia pars corrumpitur per siccitatem terre et in naturam terre convertitur. Et alia pars potest converti in aerem per quandam calefactionem. et illa pars bene facit ad generationem fontium et fluviorum. Ad secundam dicitur quod aqua infra terram aliamde venit quantum ad materiam ex qua generatur. quod aer ex quo generatur aqua fontalis et etiam fluvialis aliamde venit. sed causa prima effectiva illius aquae est frigiditas terre quae aliamde non venit.

On sp aut eadem loca terre neque aquosa sunt neque arida. sed mutantur secundum fluviorum generationes et effectus: propter quod et que circa aridam mutantur et mare. et non semper haec quidem terra. haec autem mare perscrutant omni tempore sed fit mare quidem ubi ante arida. Ubi autem nunc mare quidem. iterum hic terra. secundum quandam rationem ordinem putare oportet hoc fieri et periodum principium autem horum et causa. quod et terre que in tuos sicut corpora plantarum et animalium statum habent et senectutem. sed illis quidem non secundum partem hoc accidit pati. sed sicut totum in statu esse. et detrimendum pati necessarium. Terre autem hoc fit secundum partem propter frigus et caliditatem. Haec quidem denique igitur crescunt et minuuntur propter solem et circulationem. propter haec autem et virtutes partes terre accipiunt differentem. et usque ad tempus aquosa possunt permanere. deinde exsiccantur et senescunt iterum. Alia autem loca vivificantur. et aquosa sunt secundum partem. Necesse autem locis factis siccioribus fontes exterminantur. His autem accidentibus fluvios primo qui veniunt ex magnis partibus. deinde tandem fieri sic eos. fluvius autem transmutatur et hic quidem extermiatur. In alijs autem proportionabiliter factis mutantur mare. ubi quidem cum excreverit a fluvius abundavit abscedens aridam facere necessarium. ubi autem fluxibus abundans exsiccabatur ad terram iterum hic stagnare. Sed propterea quod fit omnis naturalis circa terram generatio per successionem et in temporibus longissimis ad nostram vitam latent haec facta. et pars omnium gentium interitus sunt et corruptioes. antequam moreretur horum permutatio a principio in finem. Maxime quidem igitur corruptiones sunt et civis sine in partibus. alie autem infirmitatibus. haec autem sterilitatibus. et in his haec quidem magne. haec autem secundum modicum ut lateant talium gentium et transmigrations. propterea quod hic quidem derelinquitur regio. nec. hi autem permanserunt usque ad hoc. donec vitiis non amplius possit alere regio multitudines nullas. A prima igitur desolatione ad ultimam vici simile fieri longa tempora ut nullus memorat.

sed salutaris adhuc permanens oblivione factam esse. propter temporis multitudinem. Eodem autem modo oportet putari. et in habitationes latere quoniam primum facte sunt gentibus singulis. deinde permixta et facta sicca ex paludosis et aquosis. Et tunc hic paulatim ex multo fit tempore additio. ut non sit memoria quae primi et quando et qualiter hincibus locis venerunt. Velut accidit et circa egyptum. et tunc hic locus semper citior videtur factus. et tota regio fluvium atterravit existens. Nili. propter autem paulatim exsiccatis paludibus propinquum inhabitari ex temporis longitudine ablatum est principium. Videtur igitur et ora omnia excepto vno canobico manufacta et non fluvium existantia et antiquitas egyptus thebe vocare. insinuat autem et Domerius sic recens existere. ut est dicere ad tales permutaciones. illius enim loci facit memoriam tanquam nodum mephi existere. aut totaliter aut non rata. Hoc autem verisimile sic accidere. Inferiora enim loca superioribus posterius habitata sunt. per ludosca enim ad amplius tempus necessarium esse perperam atterrationi propter stagnare in vltimis semper magis. Permutata autem et hoc et iterum aperte habet. Desiccata enim loca veniunt ad bene habere.

Que autem prius bene temperata exsiccata aliquando sunt deteriora. quod quidem accidit elladibus et circa argivorum et miceneorum regionem. Sub troicis quidem enim quae argorumque paludosa erat paucos poterat alere. Miceneae autem habebat. propter quod honoratioer erat. nunc autem pertranit propter perditionem. Haec quidem enim in utilis facta est et sicca profusus. Huius autem quae tunc propter stagnare inutilis nunc utilis facta est. sicut igitur in hoc loco accidit existere pro. idem oportet putare hoc accidere et circa magna loca et regiones totas. Qui quidem igitur respiciunt ad modicum tantum putant talium esse partem totius permutacionem tanquam generato celo. propter quod mare minus fieri aut tanquam exsiccatum. quod plura loca appareret haec passa nunc quae prius. Est autem horum hoc quidem verum. hoc autem non verum. Plura quidem enim sunt quae prius aquosa. nunc autem arida non solum sed et pertranit. In multis enim locis perstrantes in venimus superuenisse mare. sed huius causam non mundi generacionem putare oportet. Desibile enim propter quas et momentaneas permutaciones mutare totum terre aut moles et magnitudo nihil omnino est ad totum celum. Sed omnino horum causam existimandum quod fit per tempora finita velut in temporibus quae secundum annum huiusmodi sic periodo quaedam magna. magna. huiusmodi et

excessus imbrium. Hoc autem non secundum finem eadem loca sed quoadmodum vocatur sub Deicalione cathaclinus. et tunc hic circa Elmicum locum factus fuit maxime et hincem circa Elad antiquam. Haec autem est circa Dodone et Acheloum. iste enim multis in locis theuma permutavit. Habitabat enim Selli h. et vocati tunc quidem greci. nunc autem Elines. Cum igitur talis factus fuerit excessus imbrium. putare oportet ad multum tempus sufficere. et sic nunc eius quod est esse perpetuos quosdam fluvios. hos autem non Nili quidem autem causam esse magnitudinem sub terra voraginum. nos autem magnitudinem altorum locorum et spissitudinem et frigiditatem ipsorum. Ita enim plurimam et operunt aquam et sic scipiunt facit. Quibusdam autem parve suspense montium consistit aut fonifere et lapidose et argillose. haec prodesicere sic putare oportet in quibus vitiis facta fuerit talis humiditatis latio. ut prope tunc fiant humiditates locorum magis. Tempore autem haec exsiccata facta sunt magis altera aut minus. quae aquosa donec veniat idem excessus perriodi eiusdem. Quoniam autem necesse totius quidem fieri quandam permutacionem. non tamen generacionem et corruptioem. siquidem maneat totum. necesse quaedam modum nos dicimus non eadem sed loca humida esse mari et fluvius et sicca. Manifestat autem quod fit. Quos enim aimus antiquissimos esse hominum egyptios. horum regio tota facta videtur et existens fluvium opus. et hoc secundum regionem ipsam aspicienti palam est. Et quae circa rubrum mare argumentum sufficiens. Hoc enim regum aliquis accepit aut proferre. Non enim parvas vitiis habet ipsius utilitates navigabilis totus locus factus. Dicit autem primus Sefocris conat fuisse antiquorum. sed invenit mare existens aliter terra propter quod ille primo et Darius postea cessavit fodiens ut non corruperet fluxus fluvium commicro mari. Manifestum igitur quod mare omnia unum huiusmodi primum est. propter quod et quae circa Lybiam ammoniam regionem humiliora videtur et profundiora propter rationem inferioris regionis. Palam enim quod atterratoe facta. facta sunt stagnata et arida. tunc autem facta derelicta. et stagnata aqua desiccata est iam annihilata. Atvero et quae circa meo tunc paludem acciderunt atterratoe fluvium tantum ut multo minores magnitudine naves nunc innatent ad operacionem quae anno sexagefimo. Quare ex hoc facile proportionaliter accipere quod primo sint multa stagnorum. et hoc opus est fluviorum et tandem necesse omnino fieri sicca. Adhuc

autem Bosphorus sp. quidem fluit propter atterrari. et est adhuc haec oculis videre quo accidit modo. Quando enim ab Asya interceptum faciebat fluxus quod posterius stagnum factum fuit partium primo. deum exsiccatum fuit vitiis. Post hoc autem alia que ab hoc intercepto et stagnum ab hac et hoc semper similiter sic accidit. Hoc autem factum to sepe necesse tempore precedente velut fluvium fieri. tandem autem et hunc sicca. Manifestum igitur quoniam quando tempus non deficit totum iterum. quod neque Tanais neque Nylus sp. fluxit sed erat aliquando sicca locus unde fluit. opus enim habet ipsorum terminum. tempus autem non habet. Similiter autem haec et in alijs fluvius congnit haec dicere. Atvero si quidem et fluvium fluit et corrumpitur et non secundum eadem loca terre aqua et mare necesse permutari similiter. Varii autem haec quidem deserere. haec autem suppedientes semper manifestum quod omnis terra non semper eadem. haec quidem ipsa sunt mare. haec autem arida semper. secundum permutantur tempore omnia. Quia quidem igitur non semper eadem neque arida sunt terre. neque inabilia sunt et propter quam causam haec accidunt dictum est. Similiter autem et propter quid hic quidem perpetui. hi autem non sunt fluvium

Querit Decimoserto. vix ubi nunc est mare aliquando plus fuerit aut pollet plus erit terra arida aut e contra. Arguit primo quod non. quod nullis elementis naturaliter exit locus suum. sed mare nunc est in loco suo naturali. Sed sic. si sic sequeretur quod per naturam posset fieri uniuersale distulium. Sequela probatur. quia si vna regio terre posset permutari naturaliter de arido in humidum. videtur quod vtiis tota terra posset permutari. In oppositum est plus in vtiis mo capitulo huiusmodi primi libri.

Primo Sciendum quod postquam plus deficiat de generatione fontium et fluviorum. prius dicitur de duracione et permanencia eorum.

Secundo Sciendum. quod non secundum eadem loca terre sunt sicca et arida. sed mutantur secundum generacionem fluviorum et effectus eorum. nam mare pertranit per ingressum et percursum fluviorum ad inuicem non est semper in eadem parte. sed ubi nunc est ipsum mare erit terra arida et econuerso.

Tercio Sciendum. quod sicut se hinc corpora animalium et plantarum. quae ad generationem statum et decremum in ordine ad ipsum celum quod per suum motum in vno tempore adducit generacionem. solum. et in alio tempore ipsum adducit. ita etiam se habet terra quoniam ad se necesse. i. aridam fieri. et inuicem. i. aquosam fieri ad ipsum celum quod pro aliquo tempore adducit aliquas planetas secundum determinatum cursum ad inuicem supra aliam quam partem terre quam per virtutem suam desiccet. et in alio tempore adducit ipsas planetas et dissoluit illam desinatum concursum. et coniunctionem planetarum et adducit aliam perstellacionem et influentiam humeracionem

et vinficatum. et tō nō sp viger eadē influētia celestia
sup eādem portionem. ideo terra variat de arido in aq
sū et ecōtra. et illa pō q nūc est habitabil' enī inhabitabil'
Et si dicat. nulla est mōtia q vbi nos nūc habitam'
aliqñ fut mare. Rūdet Ar. q talis trāsmutatio fit p
successiones lō q rps p successuā vitā et duratōes oim
gentiū gentiarū in vna regione. idē inerte et corruptōes
gentiū gentiarū in vna regione sūt anq̄ posset deueni
rememoria a p̄mis habitantib' in illa regione ad poster
us habitātes. Et ad h' multū iuvat q aliqñ in bell' cas
dūt omnes gētes vni' regionis. et aliqñ p pestē moriunt'
Aliqñ etiā p̄f sterilitatē in vna regiōe habitātes relin
quūt ipam. q̄ talis trāsmutatio in terrā sicā et econ
tra nō fit nisi in longo tpe. nō est mix' si talis trāsmuta
tio nos lateat. Videm' etiā q in hyeme viger influētia
humectua q̄ sufficit ad generādū. et augmētandū aq̄
h' inferius incantū q durat p magnā prem anni. nō est
q̄ incōueniēs sū aliq̄ tpe generent aq̄ ex aliq̄ pte terre
pmanētēs longo tpe. idē Ar. impugnat fatuitates q̄m
dam ponentiū. q non pnt fieri tales trāsmutatioes nisi
p nouā generationē totū vniuersi. nā tales trāsmutatio
nes in ordine ad tps sūt q̄mōtātes. q̄ nō est verūtile
seu neciā q̄ ppter hoc totū vniuersum trāsmutet.

Conclusio Rūsu ad questū. vbi nūc ē
mare q̄m sūt q̄m sūt q̄m sūt terra
anda et ecōtra. P̄z q̄ ex font
b' et fluij generat mare. s' p̄m naturā fontes et fluij
generant et deficiūt in vna pte terre. q̄ mare etiā in ea
dem pte terre virtute alie' influētie p̄mutari. Hic
p̄z q̄ fontes et fluij in vna pte terre generant virtute
alieu' influētie humectiue aspiciētis sup illā pte ter
re. cū ergo celū p̄tinue moueat plurib' morib' sequit'
q̄ talis influētia nō sp̄ aspiciat illā ptem terre. s' p̄t super
eam plures ad duct' et ab duct'. P̄z q̄ conclusiōe declarat
Aristo. in textu p̄ multa exēpla. vt de terra egypti que
aliqñ sūt coopra aq̄s et nūc est habitabilis. Et si q̄ral
an possibile sit altos montes in vna pte terre destrui et
postea generari iterū et postea destrui. Dōm q̄ sic. q̄uis
enī ad generatōem montū coadiuuet aq̄ pluuiales des
p̄mētēs terrā infra quā fluit. et etiā ducētēs et pontātes
terrestreitate ad vni' locū. q̄uis etiam fluit ad genera
tōem montū. exalatoēs calide incluse infra terrā p̄tēs
res exiūt et leuantes terrā ppter q̄s etiā sit aliqñ tremo
rus. tñ ista nō sufficiūt ad generatōem magnorū mon
tū. sed magni mōtes generant p hoc q̄ supra vna pte
terre viger influētia celestis desiccatiua et calefactiua. et
sic illa pte terre calefit et leuificat. Et q̄ntū accipit de for
ma leuis tantū accipit de loco suū. et q̄ nō sp̄ viger
talīs influētia circa eandē ptem terre. s' p̄t postea viger
re influētia opposita. idē cōtingit altissimi montē in vna
pte celi dep̄mi. Sed bñ vix est q̄ ista nō sūt in quo tpe
nec sepe. q̄ tales p̄tētōes planetarū nō sepe sūt. ex q̄b'
causant tales influētie et postq̄ pueniūt planete ad talē
p̄tētōem nō statim sepanf conuinctiōes

Ad rōnes ante oppositū. Ad p̄m a d' q̄
nullū elementū sū se totū cor
rūpif nec exiit suū locū natura
lem. sed hē nec exiit sū ptes. Ad secundam dicitur ne
gādo consequentiā. quia non est possibile p naturam sic
vnam influentiam humectiuam habere dominū su
pra totam terram. Et hęc de questione presentī. et p
sequeus de toto libro metheororum.

Incipit secundus liber metheororum

Et mari autem et que na
tura ipsius. et ppter quā
causam est falsa tāta aq̄
multitudo. ad huc at de
ea q̄ a pncipio generatō
ne dicamus. Antiq̄ qui

dem igit et versantes circa theologiae faciunt
ipsi fontes. vt ipsi sunt pncipia et radices ter
re et maris. Magis tragicū enī sic. et reuerē
existimauerūt forte esse q̄d d' tanq̄ magna q̄
dam hęc ps omīs existēs. et reliquū celū totū
circa hunc locū p̄sistere. et hui' grā tanq̄ enī
honoratissimū et pncipiū. Qui at sapiētiores
humana sapientia faciūt ipsius generatōnem
Esse enī p̄mo humidū oēm locū qui circa ter
ram a sole at exficcatū. Quō dēdem euaporauit
spūs et p̄siones solis et lune aiūt facere. relictū
aut mare esse ppter qd et minus fieri exficcatū
putat. et tandē fore aliqñ tonū sicū. Quidā au
tem ipsoz aiunt calefacta a sole terra velut su
dorē fieri. ppter quod et falsum ē. et enī su
dorē falsus. Quidā aut falsedinis causam terrā
esse aiunt. Quē ad modū enī et qd p cinerē co
lat falsum sit eodē modo et hoc falsum esse mi
xta ipsi tali terra. Quod qdē igit fontes ma
ris impossibile esse p existētiā iaz cōsiderare
oportet. Aquarū enī que circa terrā he quidez
fluxibiles existūt entes. he aut stationarie flu
xibiles qdē igit omēs fontales. De fontib'
aut diximus p̄s. q̄ oportz intelligere nō tāq̄
ex vase deriuatū pncipiū esse fontē. s' ad vni
sp̄ factam et p̄luentē cōcurrere p̄mū. Statio
nariarum autem he quidem collectiue et sub
stantiue velut paludose. et quecumq̄ stagna
les multitudinet paucitate differētes. De at
fontane. he aut omēs manufacta. Dico at ve
lut puteales vocate. Omniū enī oz supius font

tem esse fluxus. ppter quod he quidem sponta
nec fluunt. que fontales effluuiales. De autē
arte indigent operante. Differentie qdē igit
tot et tales aquarū sunt. His aut sic dētermina
tis impossibile fontes esse maris. In nentro enī
horū generum possibile est esse ipsum. Neq̄ enī
effluibile est neq̄ manufactum. Fontales au
tem omnes horū alterum passe sunt. Spontā
neam autem tantā multitudinem nullam vide
mus fontalem factum. Adhuc aut quoniā
plura sunt maria adinuicēz non commixta sū
nullum locum. quorum rubrum videt sū mo
dicum communicans ad id quod extra colū
nas mare. Hircanicum autem et Caspium se
parata ad hoc et circumhabitata in circuitu vt
non vtiq̄ latent fontes. si sū aliquem locūz
ipsorum essent. Fluens autem mare videt sū
angustias. sicubi propter adiacentem terrā in
modicum ex magno coartatur pelago. prope
rea q̄ libratur huc et illuc sepe. hoc autē in ma
gna multitudine immanifestum. Quare autēz
propter angustiam terre modicum optinet lo
cum. necessarium ea que in lato modicaz libra
tionem ibi apparere magna. Quod autē intra
eractas columnas totū sū terre concauita
tem sūit. et fluiorū multitudinet. Deotis
qdē enī in pontum sūit. iste autēz in Egeū
Qui autēz iam extra hęc pelagi minus faciūt
hoc euidenter. Illis autēz et propter fluiorū
multitudinem accidit hoc. Plures enī fluij
in Euxinum fluunt et Meotum aut multipli
cem regionē ipsius. et propter breuitatē profun
ditatis. Semper enī ibi profundius videtur
existens mare et Deotide quidez pontus. hic
autem Egeum. Egeo autem Sicilium Sar
donicum aut et Tyrrenicū pfundissima omni
um. Que autē extra columnas breuia qdē p
pter lutū. sine flatu autē sunt vt in cōcauo ma
ri existente. Sicut igit et sū ptem ex altis flu
uū appent fluentes. sic et totius terre ex altiori
bus q̄ ad arcū fluxus sit plurim' vt bi qdēz p
pter effusiōē nō pfundi q̄ aut extra pelagi pro
fundi magis. De eo aut qd qui ad arcū sunt
terre alta signū quoddā et multos p̄uasos esse
antiq̄z metheorologoz. solē sūferri sub terra s'z
circa terrā et locū hunc. Disparere autē et facere
nocētē ppter ea q̄ alta sit qd ad arcū terra. Qd
dem igitur neq̄ fontes possibile sit esse maris.
et propter quam eām sic videtur fluere. talia et
tanta nobis dicta sūt.

Arca initium

Secūdo libri metheororum. Quērit primo
vni' terra debeat esse coraliter coop
ta aquis. Et arguit p̄mo q̄ sic. q̄a
elementuz inferius naturaliter local
in cōcauo superioris. Cum ḡ elementa sunt sp̄rice figure
sequitur q̄ aqua vndiq̄z debet circūte terrā. Secundo
sic arguitur. aer circūdatur ab igne. ergo terra circūda
tur ab aquis. In oppositū est p̄s in textu. p̄ rōne

Primo Sciendū q̄ postq̄ p̄s in primo lib
bro dēterminauit de imp̄sionib' ig
nitis et aqueis. Cōsequenter in isto
scōdo libro agit de natura maris. de fluxu et causa false
dinis eius. de motu terre et sp̄ibus eius. de ventis et co
nitruo choruscatione fulminib' et thiphomb'. et hęc ē ma
teria scōdi libri huius in generali.

Secūdo Sciendū q̄ de generatione m
ris tres fuerunt opinionēs. Pri
ma fuit Homerī Hesiodiz et
p̄hei dicentiū mare habere p̄rios fontes in terra ex qui
bus generatur. et nō fit nec augetur ex aliq̄bus aquis ex
trinsecis. Scōda opinio fuit aliquoz p̄hoz dicentiū totā
terrā fuisse olim aquis cooperatā. sed p̄ calorem solis et
aliorū astroz paulatim desiccata. p̄ aliqua pte et tandē
adhuc tota desiccabit. et illud quod nō est desiccatum de
cunt esse maria. Tercia opinio fuit dicentiū q̄ terra fuit
semel multuz calefacta a sole et alijs astris ita q̄ sudauit
totā aquā q̄ est in mari. et sū eos nō est nisi sudor terre.
et signū est falsedo maris. q̄ omnis sudor falsus ē. P̄
mā opinionē improbat Aristot. in p̄nt caplo. et de alia
posterius videbitur. Pro improbatione illius opiniois
pont' p̄s vni' diuisionē aquaz. existentiū. circa terrāz
quia qdā sunt fluxibiles vt fontales et fluuiales. que
dam stationarie vt paludes et stagna. Omēs autēz flu
xibiles fluunt ex fontibus mediare vel immediate. nāz
fontes nō generant ex aqua in vni' terre inclusa. sed ex
aqua generata sū modicas ptes p̄fluentes ad locū in
feriorem. vt patuit supra. Aquaz ergo fluxibūū qua
rum pncipiū est fons qdā fluunt spontaneē ad vni'z
locum. q̄ aqua naturaliter tendit ad inferiorem locum
Alique vero indigent arte ad hoc q̄ fluunt ad aliq̄ lo
cum. Sed aquaz stationariarū quedam sunt collecte in
vno loco sine motu vt paludes et stagna. et hoc ppter cō
cauitatē loci. Alie vero stant p̄ artem vt sunt aque p̄u
reales quaz pncipiū est fons. sed factū est eis receptac
ulum. patet ergo q̄ omnes aque quarum pncipiū est
fons fluxibiles sunt nisi arte et concauitate loci detinean
tur.

Prima Conclusio contra primā opinione
mare non habet fontes p̄rios in ter
ra tanq̄ pncipia ipsius. ex quibus
generat. Patet quia omnes aque fontales sunt fluxibi
les nisi arte vel cōcauitate loci detineantur. sed mare non
fuit extra suum p̄rium locū. ergo non generatur ex fon
tib'. Et si obijciatur quia aliq̄e aque fontales stati
onarie sunt. Dicendū q̄ hoc est ppter paucitatem aque
fontalis. et nunq̄ stat tanta multitudo aque fontalis. q̄
ta est multitudo aque maris. Secundo sic. aliqua sunt
maria que non sunt p̄iuncta sū aliq̄ā ptem aut saltes
sū modicā partem cōiunguntur vt mare rubrū et oce
anū et inter ipsa non apparent fontes ex quibus genera
Ab i.

si possent ergo... ne pelusionis qz videm mare nostru fluere...

Tercio Sciendū q mare dicitur tripliciter fluere...

Becunda Conclusio et responsio ad quesitū terra non debet esse...

Ad rōnes An oppositū Ad p̄mā dicitur q si elemēta essent locata...

E generatione aut eius si factum est de sapore que causa salcedinis et amaritudinis dicendū...

salum potabile. Opponitur aut altera ad hęc opinionē dubitatū...

tionē hoc aut factū et corrupto iterū in aquam potabile qdem igit et dulce propter leuitatem...

semper circa mediū volui. Notū autē sursum et deorsum facere effusionē rheumatibz...

Queritur Secundo vtrū mare in suo loco naturali sit generabile et corruptibile...

mare sit principium aquarum. Et cum mare sit mater aquarum...

Secundo Sciendum putat Aristoteles opinio quod mundus fuit sol nutritus humiditate...

Tercio Sciendum quod secundum Platonem circa medietatem mundi est quidam magna multitudo...

Quarto Sciendum quod Democritus posuit primo terram fuisse totam aqua cooperatam...

Primo Conclusio. Ille locus in quo est mare est natura...

re ad locum maris. quod ibi est locus naturalis aquarum. Nec propter hoc mare augetur in infinitum...

Secunda Conclusio. Mare secundum se totum est ingenere...

Ad rationes An oppositum ad primam dicitur quod elementa sunt motus in suis...

Queritur An mare debeat fluere et refluxere. Arguitur primo quod non...

Secundo sic. aqua spiritus fluit ad locum declinationis nascentis...

Quarto sic. multa sunt maria mediterranea que non fluunt...

Primo Sciendum quod ut prius dicebatur mare tripliciter mouetur...

Secundo Sciendum quod maria sunt in multis partibus...

Tercio Sciendum quod luna per influentiam spiritalem...

experientia patet. nam ossa animalium in plenilunio sunt pleniora...

Primo Dubitatur. cum luna habeat maiores virtutes super mare...

Secundo Dubitatur. an luna habeat motum mare per lumen...

Tercio Dubitatur. utrum fluxus et refluxus maioris sit in uno tempore...

Quarto Dubitatur. quare est quod sunt aliqua maria que solum semel fluunt...

nocte. sed e contra mare indicium sive indie non fluit de nocte...

Ad rationes An oppositum ad primam dicitur quod fluxus et refluxus non pueniunt...

Einde de salsedine aut ipsius dicitur. et utrum semper est idem. aut neque erat. neque erit...

mare q̄ ppter hoc celū totū pmutari. Sed de his q̄dem plus q̄ dignū imorat̄ est fmo. De falsedine at̄ his q̄dem qui sel̄ generauerūt. et toto talr̄ ipm̄ gnant. impossibile est falsum facere. Si em̄ oīs humidū q̄d circa terras erat et eleuati a sole residuū factū est mare. siq̄ inexistit tantus sapor in multa aq̄ et dulci ppter immixtā eē q̄n dā trāz talē nihil min⁹ cū aduenerit itez aq̄. q̄ euaporauit necē eqlī exite et mltitudinē et pri mo aut si neq̄ pus neq̄ poster⁹ falsum ipm̄ eē. Si at̄ et pmo p̄festim erat dōm q̄ cā et sil̄ ppter q̄d. si nō et tūc sursum latuz fuerit. et nūc patitur hoc. Atuerō et q̄cunq̄ terrā cām ponūt falsedinis immixtā. Habere em̄ aut̄ mltos saporēs ipam. vt a fluuijs sil̄ delatā ppter mixturā facere falsum. incōueniēs aut̄ non et fluuios falsos esse. Quō em̄ possibile in magna q̄dem multitudine aq̄ euidēs sic facere mixturā talis terre. in vno q̄s aut̄ nō. palā em̄ q̄ mare est oīs fluuialis aq̄. In nullo em̄ differebat. nisi eo q̄ falsum sit a fluuijs hoc aut̄ null⁹ venit in locuz in que oēs sil̄ fluūt. Silr̄ at̄ derisibile. et si q̄s dīcēs sudorē terre eē mare putat aliquid planum dixisse. sicut Empedocles ad poesim q̄des em̄ sic dicēs forte dixit sufficiēter. Metaphora ei poeticū. ad p̄gnosendū at̄ naturā nō sufficiēter. Neq̄ em̄ sic palaz q̄lter ex duplici poculo falsus sit sudor. vtz abscedere q̄dam solū puta dulcissimo aut̄ p̄mixto q̄dam. sicut i his q̄ p̄ cinerē colant̄ aq̄s. Videt̄ at̄ cā eadē et circa sup̄ fluū in vesicā collectū. Et em̄ illud amarū et falsum sit potato eo q̄ in alimēto hūido dulci exstente. Si itaq̄ que admodū q̄ p̄ calcē colat̄ aq̄ sit amara. et adhuc cū vna q̄dē sil̄ delata tali q̄dā p̄tute q̄lis et videt̄ subsistēs in vas falsedo cū sudore at̄ cū segregata ex carnib⁹ velut abluete q̄d tali ex corpe exite hūido palā q̄d et in mari q̄d ex terra p̄mixtū hūido cā falsedis. In corpe q̄dē igit̄ sit tale q̄ alimēti hypostas. ppter indigestionē. In terra at̄ fm̄ que modū existit dōm. Dīno at̄ quō possibile tantā aq̄ mltitudinē deficcatā et calefactā segregari. sub mltiplicē em̄ oīz ipam esse p̄tez relicte in tra. Adhuc ppter q̄d nō et nūc cū exicata fuerit tra siue amplior siue minor sudat hūiditas em̄ et sudor fuit amara siq̄des ei et tūc et nūc optebat. Nō videt̄ at̄ h̄ accēs. s̄ hūida q̄des ex̄s exicat̄. sicca at̄ ex̄s nihil patit̄ tale. Quō igit̄ possibile circa p̄ mā gnatōem hūida exite tra sudare exsiccata sed magis versile. sicut aut̄ quidā assipro plī

mo et eleuato humido ppter solē relictu eē mare. hūidā aut̄ exitem sudare impossibile. Que q̄dem igit̄ dicunt̄ falsedis eē diffugere videntur rōem. Nos aut̄ dicam⁹ p̄ncipiū sumentes idem q̄d et pus. q̄m em̄ positū et duplicē eē exalationē. hanc q̄dem hūidam. hanc aut̄ siccam. palā q̄ hoc pur andū principiū esse taluz. Et vtiq̄ et de q̄ dubitasse pus necessariū. vtrū et mare semp̄ p̄manet eandē em̄ p̄tuz nūero aut̄ spē et quantitate p̄mutatis semp̄ partib⁹ que admodū aer et potabilis aq̄ et ignis. Semper em̄ aliud et aliud sit horū vniquodq̄ spē aut̄ multitudis vniuscuiusq̄ horū manet. sicut q̄ fluentiū aquarū et flāme fluxus. Manifestum itaq̄ et hoc p̄abile. q̄ impossibile nō eandē esse de oibus his rōem et differre velocitate et tarditate p̄mutationis in oibus q̄ gnatōem et corruptōem esse. hoc em̄ ordiate accidere oibus ip̄sis. His aut̄ sic se h̄ntibus tēpandum reddere cām et de falsedine. Manifestū itaq̄ p̄ multa signa q̄ sit talis sapor ppter p̄mixtionē. In corporibus q̄d in digestissimū. falsum et amarū sicut et pus diximus. Indigestissimū em̄ super fluū hūidi alimēti. talis aut̄ om̄is hypostasis. maxime at̄ que in vesica. Signū aut̄ quia subtilissima est. Digesta aut̄ om̄ia p̄stare nata sunt. Deinde sudor ip̄ in q̄bus idē corpus con segregat̄. quod facit saporem hunc. Similr̄ at̄ et in adustis. vbi em̄ vtiq̄ non obtinuerit calidum. in corporibus quidem sit sup̄fluas. in adustis aut̄ cinis. Propter quod et mare q̄dem exadusta aiunt factum esse terra. Quod sic quidem dicere incōueniens. quod tamen ex tali verum. sicut em̄ et in dictis. sic et in toto. et ex nascentibus et factis fm̄ naturam semp̄ oportet intelligere. sicut ex ignitis q̄ relinqui tur talem esse terram. et itaq̄ et eam que in arida exalationem omnem. Nec em̄ exhibet multam hanc multitudinem. Dixta aut̄ igit̄ existente sicut diximus. vaporosa exalatione et sicca cum constiterint in nubes et aquam. necessarium intercipi aliquā multitudine semp̄ huius virtutis. et simul deorsum ferri iterum pluta. et hoc semp̄ fieri fm̄ quendā ordinem. vt contingit que hic participare ordinē vnde quidem igit̄ generatio falsi inest in aq̄ dictum est. Et propter hoc australes aque latiores et prime autumnaliū. Auster enim et magnitudine et spirita estuosiū ventus est. et flat a locis siccis et calidis. quare cum pauco

vapore propter q̄d et calidus est. Si em̄ et nō talis. s̄ vñ incipit flare frigidus. nihil minus p̄cedens. p̄pterea q̄ cōprehendit multam ex alationē sicca ex propinquis locis calidus est. Boreas aut̄ velut a frigidis locis vaporosus ppter q̄d frigidus. eo aut̄ q̄ p̄pellat seren⁹ hic in oppositis aut̄ aquosus. Silr̄ aut̄ et auster seren⁹ his qui circa libyam. Dulciū igit̄ in deorsum lata aq̄ confert q̄ tale et aut̄no late aq̄ necē em̄ grauissimā p̄ma deferrī. Quare in q̄bo cūq̄ inest talis terre multitudo. tendūt cinis/medorsum hec. Et calidū etiā mare p̄ hoc est. Om̄ia em̄ quecūq̄ ignita fuerūt habēt potentia caliditate in ip̄is. Videre aut̄ licet et calces et cinerē et hypostasim aialū et sicca et hūidam calidissimoz fm̄ ventrē aialium accidit calidissimā esse hypostasim. Sit q̄dem igit̄ ppter hanc cām semp̄q̄ et alterū. Eleuatur aut̄ semp̄ aliqua ps ipsius cū dulci sed minor tāto et in plura falsa et lata dulci minor. propter q̄d q̄dem equale est vt ad omne dicere. Nō aut̄ dicere sic vaporans potabile et non in mare concernitur vaporans. quādo p̄stiterit iterum tēpantes dicamus. patiuntur aut̄ et alia idem. Et em̄ vniq̄ et om̄es humores q̄cunq̄ vaporantes iterū in hūidum cum constiterint. aqua fiunt. Alie em̄ passiones aque sunt propter q̄dam cōmixtionem. Et qualescūq̄ aliquid fuerit. quod cōmixtum talem facit saporem. Sed de his quidem in alijs temporibus cōuenientioribus faciendum considerationem. Hunc aut̄ tantū dicent⁹. q̄ maris exstentis semp̄ aliquid sursum ducitur. et sic potabile. et deorsum in plura descēdit aliud factum. nō q̄d sursum ductum. et propter pondus subsidet potabili. Et propter hoc neq̄ deficit sicut fluuij nisi locis quibusdam. Hoc aut̄ in ambobus necesse accidere similiter. Neq̄ semp̄ eadem p̄tes p̄manēt neq̄ terre neq̄ maris. s̄ tñ tota moles. Et enī de terra sumi liter oportet existimare. hoc quidem enim sursum venit hoc aut̄ iterum cum descendit. et loca permutant. et que supernatantia et q̄ descendencia iterum. Quā em̄ est in cōmixtione alius falsum. palam ex dictis non solū. s̄ et si quis vas cereum formās posuerit in mare circūligans os talibus vt non per rimā aliqua intraret mare. Quō em̄ ingreditur per pietes ce reos. sic potabilis aqua. quasi enim per linguam terre quod terrestrē fecerunt et faciens

falsedines. ppter cōmixtionem. Nec em̄ causa et grauedinis. Plus em̄ trahit falsa q̄ potabilis et grossicci. Et em̄ grossicci differt intantum. vt naues ab eodem pondere rertū in fluuijs q̄dem fere submergantur. In mari aut̄z medio criter abeat et nauigabiliter propter q̄d quidē aliqui in fluuijs onerantium ppter hanc ignorantiam damnificati sunt. Argumētum aut̄ mixti q̄ grossior est moles. Si em̄ aliquis aquā falsam fecerit valde miscēs sal. supnatat oua. et si sint plena. fere em̄ sicut lutū sit. tantāz habet corpulentā multitudinē mare. Idē aut̄ hoc operantur et circa salituras. Si aut̄ est sicur fabulantur q̄dam. in palestina tale stagnū in q̄d si quis immiserit colligatū boīnem aut subingale supnatate et nō submergi in aquam testimonium vtiq̄ erit aliq̄d dictis. Dicūt em̄ amarū sic cause stagnū et falsum. vt nullus piscis in nasca. vestimēta aut̄ sordidari si q̄s hūmecta p̄mouerit. Sit at̄ et oia talia signa rotor. q̄ falsedine facit corp⁹ aliq̄d et trestre q̄d inexistit. In carbonia em̄ q̄dem fons est aque late. effluit hic aut̄ in fluuiū. ppe dulces. pisces at̄ non h̄ntem. elegerūt em̄ vt qui ibi fabulant p̄tate data ab Eracleo. q̄n venit ducēs ab eracia bones sales. p̄ piscib⁹ q̄ h̄nt ipsi et fonte. Om̄i em̄ aque decoquētes aliquā p̄tē ponunt. et sic frigida cū euaporauerit hūidū cū calido. sales nō grossi p̄pacti sed laxi et subri les sicut nix. Sūtq̄ p̄tute debiliores alijs et plures delectāt iniecti et colore nō silt albi. Tale at̄ alterū sit et in arabicis. Est em̄ q̄dem locus in quo nascuntur calami et scirp⁹. De his p̄burit et cinerē immittētes in aquā decoquūt. Cū aut̄ dimiserint aliquā p̄tem aq̄ hoc infri gidata salū sit multitudo. Quecūq̄ at̄ sunt falsa rheumata fluuioz aut fontū. plūma q̄dē calida aliq̄ esse oportet putare. De cū p̄ncipiū q̄dem extingui ignis. p̄ quā at̄ penetrat̄ terram adhuc māre exite velut calcē et cinerē. Sūt aut̄ in multis locis et fontes et rheumata fluuitorū. omnimōs habentia saporēs. quozū omnium ponendum cām inexistem. aut que infri p̄tute ignis. exusta em̄ terra fm̄ magis et minus oimodas accipit formas et saporū et colorum. stiperie em̄ et calcis et aliorū talium plena p̄tute. p̄ que penetrantes aque exites dulces p̄mutātur et he q̄dem acetose fiūt. que admodū q̄ in sicca Sicilia. Ibi em̄ exalte ne sit. et vtūtur sicut aceto ad quedā eduliozū

storum. Est autem et circa Lyngō fons quidam aque acetose. Circa Scythiam autem amarus. Quod autem defluit ab ipso fluvium in quem ingreditur facit amarum totum. Differentie autem horum inde manifeste quales saporibus ex qualibus fuit commixtionibus. Dicitur est autem de ipsis seorsum in alijs De aqua quidem igitur et mari propter quas causas et semper continue sunt. et quomodo permixtantur. et que natura ipsorum. adhuc autem quaslibet passionibus secundum naturam ipsis accidit facere aut pari. dicitur est fere nobis de plurimis.

Queritur Quarto. utrum mare sit salus. Arguitur quod non. quod quilibet elementum in suo proprio loco naturali debet esse purum. sed locus naturalis maris est locus elementum aque. ergo aqua in tali loco est pura et non salis. Secundo sic arguitur. si mare esset salus hoc esset propter admixtionem exalationum terrestrium. sed hoc non quod pari ratione fontes et fluvii essent salis. Item queritur quod continue efficitur mare magis salus. quod continue descendunt exalationes aduste in mare. In oppositum est probatum in textu. per rationem

Primo Sciendum quod post Aristotelem ostendit quod mare est ingenerabile et incorruptibile secundum se totum. Consequenter agit de causa saliedinis maris. Alterius est notandum quod quidam dixerunt terram a principio aquis cooperam fuisse. sed per calorem solis elevari est subtile et portabile. et remansit grossum et terrestre. et ideo dixerunt mare esse salus. Sed hoc opinio est falsa et satis superba improbata. Alii dixerunt quod fluvii ingrediuntur mare secum deferunt terrestria que causant saliedines maris. sed hoc est irrationabile quod fluvii tunc essent magis salis. Alii dixerunt quod mare videtur esse quasi sudor terre qui salus est. Sed hoc falsum est. quia terra est frigida et sicca modo frigidus non potest sudare. His opinionibus omissis dicitur quod duplex est fons. quidam est calidus et humidus qui est vapor. alius est calidus et siccus et dicitur exalatio. et hoc supponit ex Aristotele dicitur. Supponit etiam quod mare secundum se ipsum vnum est idem magis nec licet mouet sine variat secundum suas partes. Supponit etiam quod siccus terrestre passus a calido per mixturam humidum aqua est causa saliedinis. Et hoc contingit quod siccus terrestre est adustus et indigestus. et quod dicitur supra humidum et hoc declarat Aristoteles per signa ut patet in vna sudore et ligno

Secundo Sciendum quod sic causat saliedo maris. nam per calorem solis et aliorum astroz eleuant exalationes terrestres sursum que aduste et permixte cum humidum aqueo descendentes cum pluvia faciunt saliedinem in mari. et hoc declarat Aristoteles per multa signa. Primum est. quod mare est magis salus secundum austrum quam secundum aquilonem. quod secundum austrum eleuant plures exalationes ideo etiam pluuie genite sunt auro austrum descendunt propter exalationes mixtas cum pluvia. Secundum signum est. quod aqua maris est calidior alij aqua. quod in aqua maris includunt exalationes. ut dicitur est. sed ille siccus calide virtus habentes partes ignis. ideo multa animalia vivunt in aqua maris que non possunt vivere in aqua dulci. quod illa aqua est nimis frigida. Tertium signum est. nam si quis

vas tereu clausum habens subtile poros ponat in mari aqua ingrediens dulcis erit. quod terrestres que per poros subtile ingredi non possunt faciunt saliedinem in mari. Quartum signum est. quod aqua maris grossior est et grauior alij aqua. et ergo maius pondus sustinet. Sicut de causa piscis nutriti in mari non fuit salis. Quintum signum est. quod vestimenta in aqua maris loca efficiunt fordidissima propter terrestres que sunt putrefactiue

Conclusio Responsio ad questionem. Dicitur rationabiliter esse falsum. quod plures exalationes calide et sicce per calorem solis sursum eleuantur et aduste descendunt in mare. et illud quod est subtile et portabile in mari permixtum sursum eleuat per euaporationem. et quod ibi est grossum et terrestre deorsum manet. ergo mare rationabiliter est salum. Et si queratur an fontes et fluvii erunt salis. Respondetur quod aliqui fontes et fluvii sunt salis. sed hoc propter naturam terre est per quam transeunt. et non ea de causa qua mare est salum. quod continue renouant per aquas dulces. et erant in locis angustiis in quibus non possunt cadere plures exalationes. Et tunc aduertendum quod quedam partes terre sunt sulfuree et alij diuersis modis dispositae propter diuersas exalationes et influentias celestes. ideo aque transeunt per illas partes et trahunt diuersos saporibus et coloribus. et tales sunt etiam salis. Et ut dicit Aristoteles in Sicilia est quidam fons quo habentur tantes ibi vitum loco aceti. Et est etiam alius fons circa curthagam qui ita acetosus est ut fluvium dulcem quem in gredit facit amarum.

Dubitatur Primo. quare aliqui fontes videntur corpa terrestria in ipsis positum in lapides. Dicitur quod hoc est propter naturam mineralium que siccitate in tali aqua trahit et loco generatio per quem transit. et hoc de ea aqua fontales interficiunt bitumines et ipsi. quod quibus in stomacho generat plumbum vel aliquid aliud genus metallorum

Secundo Quare alique aque fontales faciunt strumam in collo. Dicitur quod hoc est propter magnam frigiditatem illarum aquarum que faciunt supfluitates cerebri descendere. quod simul congregare strumam causant

Tercio Dubitatur. quare alique aque faciunt nigras oculos ex illis bitentes. et alique econuerso faciunt albas. Dicitur quod ideo. quod quibus aqua est nimis frigida et subtilis. et ideo quod potest per calorem naturalem interfici ad pellis. et manet inter pellis et carne. et mutat colorem pellis ad cuius variationem in colore sequitur variatio plumbum. nisi per accionem forsan impediat.

Quarto Dubitatur. que aque sunt saniores. Dicitur quod aque fluentes sunt saniores non fluentibus. et inter fluentes ille sunt saniores que fluunt secundum orientem. et deinde que fluunt secundum aquilonem. et deinde inde que fluunt secundum occidentem. et minus sane sunt que fluunt secundum meridiem. propter calorem solis et dispositionem venti qui habent purgare aquam. Et quanto aque fluentes magis distant a loco originis tanto sunt saniores. et que fluunt per terram iurosam et mollem sunt saniores his que fluunt per terram arenosam. quia in locis arenosis communiter vigent partes minerales. et inter aquas dulces per metallum ille que ducuntur per cuprum et plumbum sunt minus sane. et si quis biberit continue ex illa interfici homo et accipit passionem in intestinis eius. propter partes earum quod retinet ex cupro et plumbo. et vniuersaliter loquendo

aque que sunt leuiiores sunt saniores grauioribus. et de grauitate vnius super alteram habetur experimentum capiendum de duos panes equalis ponderis qui si lauatur in diuersis aquis quod sunt siccus ille qui fuerit lotus in aqua grauiori erit ponderosior. Rationes ante oppositum soluantur ex dictis.

Et spiritibus autem dicamus sumetes principium deum nobis iam prius Sunt enim diuersi species exalationis. ut diximus hec quod humidum. hec autem sicca. vocatur autem hec quod vapor. hec autem secundum totum quod dem inoiata. eo autem quod ingite necesse videtur ultra appellare ipsam velut fumum. Est autem neque humidum siue sicco. neque sicco sine humidum. sed omnia hec dicuntur secundum excessum. Lato itaque sole circumlo et cum quod dem propinqua erit caliditate eleuati humidum. Longius autem facto propter infrigidationem persistente iterum sursum ducto vapore in aquam propter quod hyeme magis fuit aque et nocte quod per diem. sed non videtur. quod latent nocturne magis quam diurne. Descendens itaque aqua distribuitur omni in terra. existit autem in terra multum ignis et multa caliditas. et sol non solum supernatans terre humidum trahit sed etiam ipsam desiccatur calefaciens.

Exalatio autem sicut dicitur est duplici exite hac quod dem vaporosa. hac autem fumosa ambas necessarii fieri. Hanc autem quod quod humidum plures huius multitudinem exalatio principium pluentis aque est sicut dicitur est prius. sicca autem spirituum principium et natura omnium. Hoc autem quod isto modo necessarium accidere et ex ipsis operibus palam. Est enim exalatio differre necessarium. Et solem et ea quod in terra caliditatem hec facere non solum possibile sed necessarium est. Quia autem altera vtriusque species manifestum quod differunt. et non eadem est quod veteri natura et que plute aque sicut quod dem autem. Eundem enim aere motum quidem ventum esse. persistente autem iterum dicuntur fit ex his. Vapor quod dem humidum et frigidum bene terminabile. hoc quod dem ut humidum. Qui autem aque est frigidum. propria natura sicut aqua non calefacit. sicut autem calidus et siccus. Quare que admodum ex symbolo persistit quod sursum aer humidum et calidum. Et tamen inconueniens si quod circa singulos circuitum. Aer iste motus spiritus et vnicuique exiterit motus. videtur erit. sed non sicut fluvios existimamus

non quilibet erit aqua fluens. neque si habeat multitudinem. sed oportet fontale esse quod fluit. sic enim et de ventis huius. mouebit enim vtriusque magna multitudo aeris ab alio magno casu non huius principium neque fontem. Attestatur autem quod fuit ex deis. Quia enim continue quod dem magis aut et minus et maior et minor sit exalatio. sed nubes et spiritus fuit secundum tempora vniuersum quod dem ut nata sunt. Quia autem aliquid quod dem voprosa sit multiplicatio. aliquid autem sicca et fumosa. quibus quod dem plurius animi fuit et humidum quibus autem vobrosi et sicci. Aliquod quod dem igitur accidit et siccitates et imbres multos. In alio autem parte sicut et secundum partem mundi fieri regionem. Aliquod autem secundum partes. sepe enim quod in circuitu regio accipit temperatos ibres et multos. In alio autem parte te huius siccitas est. Aliquod autem partem ea quod in circuitu omnium aut mediocriter videtur aqua. aut et magis sicca vna alioque parte aque copiosam accipit multitudinem. Ea autem quod ut secundum plurima quod dem eandem passionem ad plurimum partem vtriusque regione. quod sicut ponitur ad solem quod parte. nihil aliquid differens habeat. propter quod. Quia immo aliquid secundum hanc quod dem partem sicca exalatio facta est amplior. secundum aliam autem vaporosa. aliquid autem partem. Et ipsius autem huius causa. quod vtriusque transcendit inhabitate regionis exalationem. puta sicca quidem secundum propriam sicut regione. Que autem humidum ad vicinam aut et in aliquem remotorum locum propulsa est a spiritibus. Aliquando autem hec quidem mansit contraria autem idem fecit. Et accidit hoc sepe sicut in corpore animalium. si superior venter siccus fuerit inferior autem contrarie disponatur. et hoc sic. co existere humidum esse superiorem et frigidum sic et circa loca antiparistisum parti. et permutari exalationes. Adhuc autem post imbres videtur ut secundum multa sit in illis locis secundum que contingit fuisse imbres. et spiritus cessant aqua facta. Hoc enim necesse accidere propter dicta principia. Cum enim pluerit terra exsiccata ab eo quod dem in ipso calido et ab eo quod dem defuget exalat. hoc autem erit venti corpus. Et cum talis segregatio fuerit facta. et venti obtineant cessantibus quia segregatur calidum semper et sursum fertur in superiorem locum. constat vapor in frigidatus. et fit aqua. Et cum in idem copellatur nubes. et que circumsteterit ad ipsas frigiditas aque. et infrigidat sic consequenter exalationem. Cessare faciunt igitur aque facte ventos et cessantibus ipse sunt propter has causas. Adhuc autem sciendi maxime spiritus

ab vīsa 2 meridie eadem causa. plurimi enim Boree et Austri fiunt ventorum. Sol enim sola hec loca non supergreditur. sed adhuc et ab his. Sup occasus aut et sup orientes semper fertur. propter qd nubes consistunt in lateralibus. et fit accedente quidem exalatio bu midi Abscedente aut ad cōtrariū locū aque et hyemes. propter lationē quidem igit que ad tropicos et a tropicis estas fit et hyems. et eleuatur sursum aqua. et fit iterum. Quoniam autem plurima quidem descendit aqua in his locis in quibus vertitur et a quibus Hec autē sunt que ad arctum et meridiem. vbi autem plurimam aquam terra suscipit. hic plurimam necessarium fieri exalationem. simili modo vt ex vindibus lignis fumum. Exalatio autem hec ventus est. rationabiliter vtiq; hinc fiunt propter frigus extincta exalatione. velut cum fuerit gelu forte autē madefacta a suffocātōne. Plurime autē et intermediis temporibus aut eo q nondum facta sit exalatio. aut eo q iam p̄terierit exalatio 2 atio nō dum aduenerit. Indiscretus autē et difficilis orion esse videtur et occumbens 2 oriens. qz in permutatione temporis accidit occasus et ortus estate aut hyeme et propter magnitudinem astri dictum sit pluralitas. Permutationes autem omnium turbatione plene propter in determinatōem sunt. Ethesie autem flant post versiones et canis ortum. neq; tunc quādo maxime prope fuerit sol neq; quando longe et diebus quibus flāt noctibus autē cessant. Causa autē quia prope quidem existēs p̄uenit exsiccatō anteq; fiat exalatio. Cum autem abscēsserit modicum: mediocris iam fit exalatio et caliditas. vt congelate aque liquefiant et terra exsiccata et a propria caliditate. et ab ea que solis quasi turgescat et exaltet. Nocte autē deficiūt quia congelate liquefcentes deficiunt propter frigiditātē noctium. Exalat autē neq; cōgelatū. neq; nihil habens siccum. sed cum habeat siccam humiditatem hoc calfactum exalat. Dubitant autem quidam propter quid Boree quidem fiunt continue. quos vocamus Ethesias post estiuales tropicos. norbi autē sic nō fiunt post hyemales. Habet autē nō irrōnabiliter. sūt enim vocari leuconorbi oppoito tpe. Nō sic autē fiunt p̄tinui propter quod latentes faciunt inquirere. Causa autē quia Boreas quidem a locis

q sub areto flat q plena aque 2 niue sunt multa q̄bo liquefactis a sole post estiuales p̄sides magis q̄ in ipsis flant Ethesie. Sic enim et suffocātōes sūt. nō q̄ maxime appropinquērit ad arctū. s; cū calefecerit. ampliori tpe ad huc at p̄p. Silt at 2 post hyemales p̄sides flant omnib; Et enim biethesie sunt debiles minores at et tardiores Ethesius flant. Septuagesimo enim die incipiūt flare p̄p longe et istentē solē iualefcere min⁹. Nō cōtinui at silt flant. qz hec q̄dez in superficie 2 debilia queq; se gregant. hec at magis 2 gelata apliori idigent caliditate. p̄p qd in p̄pelātes isti flant donec subuersiōib; iterū estiuilib; flauerint Ethesie qm vultq; q̄sinaxime p̄tinue hinc flare ventus Auster aut ab estiuā versione fiat 2 nō ab altera vīsa. Duab; enim exiōib; decisionib; possibilis habitari regiōis. hac q̄dē ad sup̄iorem polū. q̄ fm nos hac autē ad altez et ad meridiem. et vtrāq; exiōe velut tympano. Tales enim figurā terre excidūt. q̄ ex centro ip̄i ducte 2 faciūt duos conos. plurimi et p̄ncipalissimi spiritui. vocant a ut q̄dē ab arcto Boree: q̄ at a meridie Austri. Latio autē ip̄oz obliqua est. Circa terrā enim flant in rectū facta exalatione qz ois q̄ in circuitu aer p̄sequit latōem. Propter qd et dubitabit vtiq; aliq; vñ p̄ncipiū spiritui est. vtrū de supra aut de subus. Hoc quidē enim de sup est. et contingit ante flare. ac autē euidēs si fuerit nubes aut caligo. Significat enim mota spūs p̄ncipiū ante manifeste venire ventū tanq; desup ipsis habentib; p̄ncipiū. Qm aut est ventus multitudo q̄dā succet terra exalationis mote circa terrā. palam qz motus q̄dē p̄ncipiū desup. materie aut et generationis de subus. Quia q̄dem enim tendērit qd ascendit in de cā: Latio enim eoz que longius a terra dīa. et simul de subus quidē in rectum sursum fert 2 omne causatū existens p̄pe suū p̄ncipiū valet magis prope. Generationis aut p̄ncipiū palam qz ex terra est. Quatem exalationib; p̄uenientib; fm modicū sicut fluuioz p̄ncipia sūt emanāte terra palam et in operib;. vnde enim singulariter flant minimi omnes sunt. procedentes aut et longe validi flant. Adhuc aut et qui circa arctū in hylmet tranquilla et sine flatu fm illū ip̄m locum sed fm modicūz vltērius flans et latens extra procedens. iam spiritus sit insignis. Que q̄dē est venti natura. et quomodo sit. adhuc autē